Протокол №3
заседания методсекции кафедры МПРЯЛ от 23 ноября 2018 года.
Повестка дня:
1. Презентация новинок методической литературы по всем дисциплинам кафедры (Балтабаева Г.А.)
2. Обсуждение открытой лекции доцента Бекмухамедовой Н.Х. на тему «Становление высшего профессионального образования», проведенной на магистратуре 31 октября.
3. Обсуждение открытого занятия преподавателя Токуровой Ч.М. по практическому курсу русской литературы на тему «М.Ю.Лермонтов «Мцыри», проведенного 6 ноября в группе Рлб-2-18.
4. Обсуждение открытого практического занятия доцента Джеенбековой А.А. по методике преподавания русского языка на тему  «Виды обучающих диктантов и методика их проведения», проведенного 23 ноября

	1.Слушали зав. методсекцией преп. Курбаналиеву М.Б., которая дала слово преп. Балтабаевой Г.А. для презентации новинок методической литературы (текст презентации прилагается).
	Выступлений и предложений не было.
Постановили:
1.Принять информацию преп. Балтабаевой Г.А. к сведению.
 	2. Слушали зав. методсекцией преп. Курбаналиеву М.Б., которая предложила обсудить открытую лекцию доцента Бекмухамедовой Н.Х. на тему «Становление высшего профессионального образования», проведенной на магистратуре 31 октября.
	Выступили все члены кафедры. Все отметили содержательность лекции, логичность построения занятия, продуманность используемых приемов работы. Было высказано предложение активно использовать интерактивные методы преподавания, ИКТ.
Постановили:
1.Считать открытую лекцию доцента Бекмухамедовой Н.Х. на тему «Становление высшего профессионального образования», проведенную на магистратуре 31 октября удовлетворительной.
	3. Слушали зав. методсекцией преп. Курбаналиеву М.Б., которая
предложила обсудить открытое занятие преподавателя Токуровой Ч.М. по практическому курсу русской литературы на тему «М.Ю.Лермонтов «Мцыри», проведенное 6 ноября в группе Рлб-2-18.
	Выступили все члены кафедры. Они дали положительную оценку проведенному занятию. Отметили содержательность анализа произведения, продуманность каждого этапа занятия, выбор приемов работы. Также высказали пожелание продумать распределение учебного времени на занятии, чтобы была возможность обратной связи со студентами.
Постановили:
1.Считать открытое практическое занятие преподавателя Токуровой Ч.М. по практическому курсу русской литературы на тему «М.Ю.Лермонтов «Мцыри» удовлетворительным.
	4. Слушали зав. методсекцией преп. Курбаналиеву М.Б., которая
предложила обсудить открытое практическое занятие доцента Джеенбековой А.А. по методике преподавания русского языка на тему  «Виды обучающих диктантов и методика их проведения», проведенного 23 ноября.
	Выступили все члены кафедры, которые отметили активность студентов на занятии, содержательность отобранных текстов для обучающих диктантов, использование интерактивной формы работы на занятии. Прозвучало пожелание побольше работать над развитием речи студентов на занятии по орфоэпии, пунктуации, над интонированием.
Постановили:
1.Считать открытое практическое занятие доцента Джеенбековой А.А. по методике преподавания русского языка на тему  «Виды обучающих диктантов и методика их проведения» удовлетворительным

Зав. кафедрой МПРЯЛ:                                                Бекмухамедова Н.Х.

Председатель методической секции:                          Курбаналиева М.Б.